
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

با FATF راه دور زدن تحریم‌ها بسته می‌شود
حوالی مهرماه بود که گروه ویژه اقدام مالی موسوم به FATF در 

آخرین نشست خود در پاریس، برای ششمین‌بار تا ۲۰ فوریه ۲۰۲۰ 

-اول اسفندماه ۱۳۹۸- به ایران فرصت داد با تصویب قوانین مربوط 

 FATF به کنوانسیون‌های تامین مالی تروریسم و پالرمو عملا به

ملحق شود و از قرار گرفتن در فهرست سیاه اقدامات متقابل در 

امان بماند. طبق بیانیه »گروه ویژه اقدام مالی« اگر ایران تا فوریه 

  FATF ،۲۰۲۰ یعنی بهمن‌ماه امسال، این دو قانون را تصویب نکند

به‌طور کامل، تعلیق ایران از اقدامات متقابل را منتفی خواهد 

کرد. از این‌رو با نزدیک‌شدن به موعد تعیین‌شده، بحث‌ونظر 

درباره این لوایح و تبعات تصویب‌شدن یا نشدن آنها، بار دیگر به 

برجسته‌ترین مجادلات روز رسانه‌های داخلی تبدیل شده است. 

در این میان البته زمزمه‌هایی نیز مبنی‌بر در دستورکار قرار گرفتن 

لوایح مرتبط با گروه ویژه اقدام مالی در مجمع تشخیص مصلحت 

 FATF نظام به گوش می‌رسد.  برای روشن‌تر شدن آخرین وضعیت

در مجمع تشخیص با آیت‌الله محسن مجتهدشبستری، عضو 

مجمع تشخیص مصلحت نظام و نماینده مردم آذربایجان‌شرقی 

در پنجمین دوره مجلس خبرگان رهبری به گفت‌وگو نشستیم. 

مجتهدشبستری ضمن تایید ادامه بررسی لوایح تصریح می‌کند 

پیوستن یا نپیوستن به لوایح FATF به هر ترتیب محاسن و مضراتی 

برای کشور به‌دنبال دارد که سبک و سنگین کردن میان آنها و اتخاذ 

تصمیم نهایی دراین‌باره با مجمع تشخیص است. او البته شخصا 

در جرگه منتقدان FATF جای دارد و معتقد است با پیوستن به آن 

اساسا امکان دور زدن تحریم‌ها به‌ویژه تحریم نفتی سلب می‌شود. 

مجتهدشبستری پیوستن به FATF را نوعی خودتحریمی می‌داند 

 FATF و تصریح می‌کند: »همان‌طور که آقای ظریف اعتراف کرده با

الزاما مشکلات اقتصادی کشور حل نخواهد شد.« متن این گفت‌وگو 

را در ادامه از نظر می‌گذرانید. 

زمزمه‌های طرح مجدد FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام 

چقدر جدی است و آخرین وضعیت لوایح مرتبط با گروه ویژه اقدام 

مالی اکنون چگونه است؟

لوایح الان در کمیسیون‌های تخصصی مجمع مطرح هستند. بعد از اتمام 

بررسی‌های کارشناسی نیز در جلسه علنی مطرح خواهند شد. 

علت طرح جدید لوایح در مجمع چیست؟ گویا اعضا به اتفاق این 

موضوع را مسکوت گذاشته بودند. 

خیر، مسکوت نمانده بود، یک نفر گفته بود لوایح مسکوت و از دستور 

خارج شده است. اینچنین نبود. تصمیم بر این بود که بررسی بیشتری 

صورت گیرد. در حقیقت سوالات 11گانه‌ای از دولت مطرح شده بود که 

دولت هم به آنها پاسخ گفته است. بر این اساس هم‌اکنون جواب‌های 

دولت بررسی می‌شود و دوباره تصمیم‌گیری خواهد شد که لوایح تصویب 

شود یا نظر منتقدان آن به تایید برسد. 

الان مشخصا کدام لایحه‌ها در دستورکار است؟

هم پالرمو و هم CFT در دستورکار هستند. 

خود شما جمع‌بندی خاصی در این مورد دارید؟

قبلا نظرات خود را دراین‌باره اعلام کرده‌ام و اکنون نیز با توجه به پاسخ‌های 

دولت باید بررسی مجددی صورت دهم. 

با توجه به اینکه دوباره فضا احیاشده، به‌نظر می‌رسد لازم است 

استدلال‌های دو طرف دوباره مطرح شود. 

به هر ترتیب با توجه به پاسخ‌های دولت، دوباره در کمیسیون‌ها جمع‌بندی 

خواهیم کرد و ان‌شاءالله نتایج ظرف یک‌ماه آینده مشخص و اعلام 

خواهد شد. 

  FATF  در فضای روانی شکل‌گرفته بعضا مطرح می‌شود عدم تصویب

منجر به تحریم همه ملت ایران می‌شود و درواقع دیگر تحریم افراد 

و اشخاص موضوعیت ندارد بلکه ملیت ایرانی هدف قرار می‌گیرد. 

این موضع چقدر منطبق با واقعیت است؟

خیر، چنین چیزی نیست. تحریم اصلی، تحریم‌های مالی، بانکی نفتی 

و... است که همین الان هم وجود دارد. آنها تعدادی از شخصیت‌ها و 

مسئولان کشور را تحریم کردند. چه نتیجه‌ای به دست آوردند که بخواهند 

افراد عادی را تحریم کنند؟ تحریم شخصیت‌ها که شاید حساب‌های 

خارجی داشته باشند ممکن است تاثیری داشته باشد ولی این موضوع 

درباره شهروندان عادی که حسابی در بانک‌های خارج ندارند، معنایی 

ندارد. تحریم همه مردم اساسا مفهومی ندارد. 

این شائبه را که نپیوستن به FATF باعث افزایش تحریم‌ها یا 

خودتحریمی می‌شود، چطور ارزیابی می‌کنید؟

این قابل بررسی است که آیا مضرات پیوستن به لوایح مذکور بیشتر است یا 

منافع آن. به هر ترتیب هم برای ملحق‌شدن به کنوانسیون‌های بین‌المللی 

مضراتی مترتب است و هم برای نپیوستن به آنها. باید همه را با هم دید و 

جمع‌بندی کرد و درنهایت به نتیجه رسید. 

 FATF به هر حال این یک واقعیت است که با الحاق به کنوانسیون‌های ذیل

راه دور زدن تحریم‌ها بسته می‌شود. یعنی اگر ملحق شویم احتمال این 

وجود دارد راه دور زدن تحریم‌ها در فروش نفت بسته شود. با پیوستن به 

CFT و پالرمو دور زدن تحریم‌ها ممکن نخواهد بود، چراکه اعضا از وضعیت 

یکدیگر مطلع خواهند شد و دست‌اندرکاران کنوانسیون  و شورایی که 

آنجا هست می‌توانند از اسرار ما باخبر شوند و نتیجه این می‌شود که دور 

زدن‌ها مشکل می‌شود. 

پیوستن به FATF می‌تواند مبادلات مالی و بانکی کشور را قدری 

نسبت به امروز روان‌تر کند؛ حامیان FATF معتقدند پیوستن به 

این لوایح در شرایط تحریم فضای تنفسی را برای ما ایجاد می‌کند و 

قدری تسهیل در این زمینه اتفاق می‌افتد. 

خیلی بعید است. اقتصاد ایران اکنون تحریم است و به این واسطه عملیات 

بانکی و تبادل ارز با مشکل مواجه شده. پیوستن به FATF نیز گشایشی 

در این زمینه به‌دنبال نخواهد داشت و الزاما مشکلی را حل نمی‌کند. 

آقای ظریف دراین‌باره اعتراف کردند و گفتند قول نمی‌دهیم مشکلات 

حل شود ولی ممکن است بر روابط بین‌المللی ما اثر منفی داشته باشد. 

در حال حاضر مشخص است که CFT و پالرمو چه زمانی قرار است به 

صحن علنی مجمع بیاید و مورد بحث و بررسی قرار گیرد؟

هر وقت بررسی‌ها در کمیسیون تمام شود، این اتفاق خواهد افتاد و در 

یکی، دو هفته آینده شاهد آن خواهیم بود. 

  گفت ‌وگو

۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی

چهارشنبه ۲۷ آذر ۱۳۹۸   شماره ۲۹۳۵

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی جمشیدی
دبیرگروه سیاسی

سیاست
گزارش

 اسب تروای آمریکا 

FATF برای پیشبرد
آمریکا که پیش از این ادعا می‌کرد اقلام بشردوستانه را تحریم نکرده، آبان‌ماه سال 

جاری کانالی را برای تسهیل تجارت اقلام بشردوستانه طراحی کرده است. درصورتی 

که این کانال اساسا برای تسهیل تجارت بشردوستانه نیست، بلکه برای پیشبرد اجرای 

خواسته‌های FATF در ایران است. 

دولت یازدهم تلاش زیادی کرد با لغو قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت سازمان‌ملل 

علیه ایران و همچنین برداشتن تحریم‌های آمریکا و اتحادیه اروپا گره از روابط مالی و 

بانکی ایران با کشورهای خارجی باز کند. در همین راستا برجام امضا و اجرای آن در 

سال 94 آغاز شد. اما چندماه بعد از اجرای برجام گشایش جدی در روابط بانکی ایران 

با خارج کشور حاصل نشد و در همین راستا سیف، رئیس‌کل بانک مرکزی وقت به 

نشست شورای روابط خارجی سنای آمریکا رفت و اعلام کرد از برداشته شدن تحریم‌ها 

»تقریبا هیچ‌چیز« عاید ایران نشده است. 

علت عدم گشایش در روابط بانکی ایران، برجاماندن ساختارهای تحریم علیه ایران بود؛ 

آمریکا ساختارهای تحریمی خود را علیه ایران حفظ کرده و تنها تعدادی فرد حقیقی 

و حقوقی را از لیست تحریم‌های خود برداشته بود. بنابراین بانک‌های خارجی به‌ویژه 

اروپایی‌ها ریسک نمی‌کردند که وارد روابط بانکی با ایران شوند. اما شاید بتوان گفت 

ریشه مشکلات روابط بانکی ایران به طریق دیگری برای دولتمردان تصویرسازی شد؛ 

دولتمردان تصور می‌کردند به علت عدم انطباق استانداردهای ضدپولشویی و ضدتامین 

مالی تروریسم بانک‌های ایرانی با بانک‌های خارجی است که این بانک‌ها حاضر نیستند 

با ایران رابطه داشته باشند. شروع همکاری ایران با سازمان بین‌الدولی FATF در چارچوب 

برجام با هدف ارتقای ساختارهای ضدپولشویی و ضدتامین مالی تروریسم در حوزه مالی 

و بانکداری آغاز شد و طیب‌نیا، وزیر وقت اقتصاد ایران به FATF تعهد داد ایران برنامه‌ 

پیشنهادی FATF را اجرا کند. برخی از اسنادی که مربوط به نامه‌نگاری میان رئیس 

 FATF آنچه در سند برنامه اقدام ،FATF و طیب‌نیا است نشان می‌دهد از نگاه FATF

آمده کاملا الزامی است و نماینده دولت ایران تعهد به اجرای کامل آنها داده است. 

ارتباط FATF با تحریم‌ها

دولت به‌طور چراغ خاموش و فراتر از اختیارات قانونی خود شروع به اجرای برنامه‌ اقدام 

FATF کرد و به اذعان مقامات وزارت امور خارجه تاکنون 37 بند از 41 بند برنامه‌ اقدام 

FATF اجرا شده است. با ورود جریان‌های متخصص و دلسوز کشور در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام مشخص شد FATF ابعاد بسیار جدی دارد و این مساله در راستای سیاست 

فشار حداکثری آمریکا اهمیت دارد. وزیر امور خارجه و وزیر خزانه‌داری ایالات متحده 

آمریکا بارها از ایران خواسته‌اند لوایح مورد درخواست FATF را تصویب کند. علاوه‌بر 

این، مارشال بیلینگزلی، دستیار معاونت وزارت خزانه‌داری در جلسه کنگره آمریکا در 

9 آذرماه 1397 که در آن زمان ریاست FATF را نیز برعهده داشت، در پاسخ به سوال 

سناتور راجر ویلیامز که پرسید »چگونه فشار را روی رهبران ایران و موسسات مالی حفظ 

کنیم تا مطمئن شویم سپاه و موسسات مالی مرتبط با آن در تحریم‌ها رخنه ایجاد نکنند 

و آن را دور نزنند«، پاسخ داد: »... در رابطه با حفظ فشارها روی حکومت ایران، یکی از 

کارهایی که آنها )ایرانی‌ها( باید انجام دهند این است که یک چارچوب قانونی ایجاد 

کنند و برای توقف تامین مالی تروریسم پاسخگو باشند. آنها به‌اندازه کافی قانون ندارند و 

من هم نمی‌دانم که آن قوانین را اگر داشتند رعایت می‌کردند یا نه؟ اما آنها این چارچوب 

قانونی را ندارند و ما آنقدر اصرار می‌کنیم تا قوانین مقابله با پولشویی را تصویب و اجرا 

کنند. باید علیه بخش مالی آنها اقدامات مقابله‌ای انجام دهیم.« این اعتراف صریحی 

بود که با اجرای استانداردهای FATF، دور زدن تحریم‌ها با مشکل مواجه می‌شود. 

کانال تجارت بشردوستانه وزارت خزانه‌داری آمریکا

آمریکایی‌ها برای پیش بردن اجرای برنامه‌ FATF در ایران به اقدامات دیگری نیز دست 

زده‌اند. در اوایل آبان‌ماه سال جاری وزارت خزانه‌داری آمریکا طی بیانیه‌ای اعلام کرد 

کانال برای تسهیل تجارت بشردوستانه )غذا، دارو و تجهیزات پزشکی( با ایران ایجاد 

کرده است. ثبت این مکانیسم در حالی است که وزارت خزانه‌داری آمریکا قبل از این 

ادعا می‌کرد صادرات بشردوستانه به این تحریم نیست، چراکه دفتر کنترل دارایی‌های 

وزارت خزانه‌داری آمریکا دو مجوز عمومی در این رابطه در سایت خود قرار داده است. 

در این بیانیه دو نکته‌ مهم دیده شود؛ نکته اول این است که در این بیانیه وزارت 

خزانه‌داری آمریکا با این ادعا که سپاه و دیگر نهادهای تحریمی ایران با سوءاستفاده از 

کانال‌های بشردوستانه جهت تامین مالی فعالیت‌های مخرب بود، باعث سخت‌شدن 

تجارت بشردوستانه شده‌اند، تلویحا اعتراف کرده است تجارت اقلام بشردوستانه توسط 

آمریکا تحریم بوده است. 

FATF سازوکارهای بشردوستانه، اسب تروای

نکته‌ بعد تاکید بر این موضوع است که کانال طراحی‌شده، »شفافیت بی‌سابقه‌ای« 

در امر تجارت بشردوستانه با ایران ایجاد کرده است. وزارت خزانه‌داری دلیل وجود 

این شفافیت بی‌سابقه را ضعف در نظام ضدپولشویی و ضدتامین مالی تروریسم 

ایران و عدم اجرای عناصر کلیدی برنامه‌ FATF توسط ایران عنوان کرده است. اما 

نکته‌ جالب اینجاست چارچوبی که شفافیت بی‌سابقه در این کانال ایجاد می‌کند 

حتی از استانداردهای FATF هم فراتر است! به‌عنوان مثال، در بند۶ بیانیه خواسته 

شده است از هر توزیع‌کننده‌ ایرانی دست‌اندرکار تراکنش‌ها تعهد مکتوب گرفته شود 

که آنها اجازه نمی‌دهند اقلام به افراد یا نهادهای تحریم‌شده فروخته شود و اینکه 

توزیع‌کننده ایرانی این تعهد را روی مشتریان بعدی اعمال می‌کند. یا در بند 9 آمده 

است: »اگر یک موسسه مالی خارجی در کشور میزبان متوجه شود که یک مشتری 

ایرانی قبلا )در پنج سال گذشته( با افراد یا نهادهای تحریمی آمریکا، سازمان‌ملل و 

اتحادیه اروپا ارتباط داشته است، موسسه مالی خارجی در کشور میزبان اطلاعات 

جزئی را در رابطه با هرگونه تغییر نسبت به آن ارتباطات مانند تغییر در مالک ذی‌نفع 

یا کنترل مشتری ایرانی به وزارت خزانه‌داری ارائه خواهد داد.« چارچوبی که آمریکا در 

این کانال طراحی کرده است، بیشتر از آنکه تسهیلی در تجارت اقلام بشردوستانه به 

وجود بیاورد، یادآور مکانیسم نفت در برابر غذای عراق در دهه‌ 90 میلادی است؛ در 

مکانیسم نفت در برابر غذای عراق کل زنجیره‌ تجارت بشردوستانه و حتی توزیع مواد 

غذایی و دارویی بین مردم نیز تحت نظارت و کنترل آمریکا بود. اما چرا آمریکا چنین 

چارچوبی طراحی کرده است؟ آمریکا می‌خواهد طوری در لایه‌ نخبگان و حاکمیتی 

ایران تصمیم‌سازی کند که بدون تصویب لوایح و موارد مدنظر FATF حتی نمی‌توان 

تجارت بشردوستانه انجام داد و اگر مسئولان ایران می‌خواهند مردم ایران به غذا و 

دارو دسترسی داشته باشند، خواسته‌های FATF )آمریکا( را بپذیرند. بنابراین این 

کانال و دیگر مکانیسم‌های بشردوستانه ازجمله کانال سوئیس و اینستکس که در 

چارچوب‌های تحریمی آمریکا رفتار می‌کنند، مانند اسب تروا برای پیشبرد FATF عمل 

خواهند کرد. به همین دلیل ضروری است تمام همکاری‌ها با FATF برگردانده شود 

و از ورود به کانال‌های طراحی‌شده آمریکا و همچنین کانال سوئیس و اینستکس که 

تحت نظارت آمریکا عمل می‌کنند، اجتناب صورت بگیرد. 
منابع در روزنامه موجود است.

شواهد نشان می‌دهد با یک برنامه‌ریزی میدانی و رسانه‌ای، تلاش ویژ‌ه‌ای برای الزام کشور به پذیرش محدودیت‌های اقتصادی ذیل FATF شکل گرفته است 

سایه سنگین سیاست روی منافع ملی

چند روزی است که دوباره ماجرای FATF و لوایح 

مربوط به آن موضوع بحث محافل سیاسی و رسانه‌ای 

کشور شده است. روز دوشنبه سخنگوی وزارت 

امور خارجه ادعای بزرگی کرد و گفت: »کشورهای 

دوست به ما اعلام کردند اگر ایران به FATF نپیوندد 

نمی‌توانند با بانک‌های ایرانی کار کنند.« بعد از آن 

هم علی ربیعی، سخنگوی دولت اعلام کرد: »بررسی 

دو لایحه پالرمو و CFT در دستورکار مجمع قرار گرفته 

است.« رسانه‌های نزدیک به دولت هم بعد از اظهارات 

سخنگوی دولت و دستگاه سیاست خارجی خبر دادند 

که در یک هفته اخیر لعیا جنیدی، معاون حقوقی 

رئیس‌جمهور و فرهاد دژپسند، وزیر اقتصاد مذاکرات 

جدیدی را با اعضای مخالف FATF در مجمع آغاز 

کرده‌اند تا رای این افراد را تغییر دهند. 

الف: اجازه دهید برای شروع بحث به این سوال 

پاسخ دهیم که چرا دوباره موضوع FATF در کشور 

طرح شده است؟

مربی 1  پول  پرداخت  ماجرای  در  نگوییم  اگر 

ایتالیایی استقلال، تعمدی در کار بوده، حداقل 

باید بگوییم که مرزهای بی‌کفایتی درنوردیده شده 

و اقدامی که سالیان سال در شرایط تحریم و حتی 

FATF بدون کوچک‌ترین  حضور در لیست سیاه 

مشکلی انجام می‌شده، این‌بار به بن‌بست خورده 

است. هم‌اکنون برای ده‌ها مربی و بازیکن خارجی 

مبالغ مختلفی با ارزهای متفاوت به حساب‌های 

خارجی واریز می‌شود و آنها هم بدون مشکل به کار 

خود ادامه می‌دهند ولی حالا معلوم نیست چرا از 

وزارت ورزش تا مقامات ارشد وزارت امور خارجه همگی 

فعال شده‌اند تا چند ده هزار دلار ناقابل را تحویل 

استراماچونی دهند، ولی نمی‌توانند. درباره علت این 

اتفاق البته قبلا »فرهیختگان« اطلاع‌رسانی کرده بود 

که بر اثر اقدام نامتعارف یک صراف، حساب‌ بانکی 

استراماچونی در ایتالیا مورد تمرکز نهادهای نظارتی 

اجرا‌کننده تحریم‌های مالی ایالات متحده علیه ایران 

قرار گرفته و با ظن نقض تحریم، حساب وی بلوکه 

شده است. در اینجا البته باید به این نکته هم اشاره 

کرد که حجم دروغ‌گویی‌ برخی رسانه‌ها در چسباندن 

این چالش تحریمی به FATF در نوع خود عجیب 

به‌نظر می‌رسد. 

آتی 2   برگزاری نشست  تا  از یک‌ماه‌ونیم  بیش 

FATF باقی‌مانده است، نشستی که مثل دفعات 

قبل این نهاد درباره تداوم حضور ایران در لیست 

خاکستری یا خروج از آن تصمیم‌گیری خواهد کرد. با 

وجود این بازه زمانی، ناگهان شایعه‌ای از اساس دروغ 

که منبع آن مشخص نیست در فضای مجازی پیچید 

که »ایران به لیست سیاه FATF رفته است« که البته 

با تکذیب رئیس مرکز اطلاعات مالی قدری فضا روشن 

شد. برخی البته در شبکه‌های اجتماعی گفتند منشأ 

این خبر برخی رسانه‌های نزدیک به دولت بوده‌اند 

که دستور گرفته‌اند در این مدت دوباره برای پیوستن 

ایران به FATF جریان‌سازی کنند. 

ب- مساله دوم این است که آیا واقعا FATF مساله 

اصلی مجمع تشخیص است و هر دوی لوایح 

پالرمو و CFT در جریان بررسی قرار دارند؟ 

طبق قانون، یعنی آیین‌نامه داخلی مجمع تشخیص 

که پیش از این به‌صورت مفصل و جزء‌بهجزء در شماره 

بیست‌وچهارم مهرماه »فرهیختگان« مورد بررسی قرار 

گرفت، گفتیم اساسا امکان اینکه روال قانونی برای 

بررسی لایحه پالرمو در مجمع تشخیص پی گرفته 

شود، وجود ندارد. این خبر را البته صرف‌نظر از اینکه 

پیش از این جانشین دبیر مجمع تشخیص مصلحت 

نظام به »فرهیختگان« گفته بود، روز گذشته علی 

احمدی، رئیس کمیسیون مشترک مجمع تشخیص 

مصلحت نظام هم تایید کرده و گفته است: »آیین‌نامه 

داخلی مجمع برای دوره پس از مهلت یک‌ساله 

تعیین‌تکلیف کرده و نظر شورای نگهبان هم این 

بوده که لایحه مرتبط با کنوانسیون پالرمو مغایر با 

بند »2« اصل 110 قانون اساسی است. چون این 

موضوع فرآیند قانونی‌اش تکمیل نشده و یک فرآیند 

ناقصی را طی کرده، دیگر به‌عنوان مصوبه و قانون 

تلقی نمی‌شود و دیگر نه رئیس‌جمهور می‌تواند آن را 

ابالغ کند و نه رئیس مجلس. درمورد لایحه پیوستن 

ایران به CFT اما شرایط متفاوت است و از آنجاکه 

هنوز فرصت قانونی بررسی آن در مجمع تشخیص به 

پایان نرسیده قاعدتا بررسی آن، چه در کمیسیون‌های 

تخصصی و چه در صحن مجمع طبیعی و طبق روال 

قانونی است و اتفاقا خوب هم هست که در این مورد 

نظر صریح مجمع و دلایل تایید یا رد آن ارائه شود.« 

ج- آیا اتفاق جدیدی درمورد FATF رخ داده یا مسیر 

جدیدی در کشور در پیش گرفته شده است؟

واقعیت ماجرا این است تا آنجاکه از ظواهر امر 

برمی‌آید، نه در عرصه بین‌المللی اتفاق جدیدی رخ 

داده و نه در مجمع تشخیص مصلحت نظام مسیر 

جدیدی در پیش گرفته شده است، از این‌رو باید 

چرایی پرداختن دوباره به FATF مورد سوال و بررسی 

واقع شود. 

اول نزدیکان دولت و حامیان اصلاح‌طلب آن به‌خوبی 

می‌دانند که در آستانه انتخابات مجلس شورای 

اسالمی وضعیت رای‌آوری بغرنجی دارند و احتمالا 

نخواهند توانست حداقل‌هایی از رای‌آوری را در این 

انتخابات تجربه کنند. آنها البته این را هم خوب 

می‌دانند که سریع‌ترین و بهترین راه برای فرار از 

زیر بار این مسئولیت، ساختن یک مقصر و انداختن 

ایرادها به گردن اوست. سومین مساله‌ای که به‌خوبی 

واقفند این است که عموم مردم از جزئیات مسائلی 

چون FATF اطلاع چندانی ندارند، لذا بهترین فرصت 

است که با استفاده از مصادیق اجتماعی ناکارآمدی 

بار سنگین عملکرد  استراماچونی،  مانند مساله 

ضعیف به دوش منتقدان و مخالفان FATF انداخته 

و این‌طور وانمود شود که مشکلات کشور از جدایی 

مربی استقلال گرفته تا گرانی بنزین و سیل خوزستان 

و بوی نامطبوع تهران و ریزگردهای عراقی و عربستانی 

همگی به‌خاطر نپذیرفتن FATF است. 

دوم  حامیان دولت بنا دارند کشور را در یک منگنه 

دوباره در عرصه سیاست خارجی قرار دهند، یعنی 

بگویند یا مردم باید مصائب »بنزینی« را پشت‌سر 

هم تحمل کنند یا در سیاست خارجی کوتاه بیایند. 

حسن روحانی پس از مالزی راهی ژاپن خواهد شد 

تا آخر هفته را به رایزنی با میانجی شرق آسیایی 

آمریکا بپردازد. در آستانه این سفر که خبرهای زیادی 

از جانب رسانه‌های اصلاح‌طلب درمورد نتایج آن 

منتشر شده، فرصت مناسبی پدید آمده است تا 

مساله سیاست خارجی و لزوم کوتاه‌آمدن کشور در 

مقابل آمریکا و غرب دوباره مطرح شود و چه ابزاری 

بهتر از FATF و دوقطبی‌سازی بر سر آن. 


